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UNGERSK VIZSLA (KORT- OCH STRÄVHÅRIG), AVELSMÅL 

För att parning ska uppnå SVK:s avelsmål måste samtliga följande krav vara uppfyllda: 

• Båda föräldradjuren ska uppfylla kraven som finns beskrivet i riktlinjer för hanhunds- och tiklistor1. Det 

ena föräldradjuret ska vara jaktprovsmeriterad medan det andra föräldradjuret ska vara startat på 

jaktprov (eftersöksgrenar och fältprov) med egenskapssiffror. 

• Båda föräldradjuren ska uppfylla kraven för utställningsmeritering som finns beskrivet i riktlinjer för 

hanhunds- och tiklistor. 

• Båda föräldradjuren ska uppfylla kriterierna för mentalitet och hälsa enligt riktlinjer för hanhunds- och 

tiklistor. Om parning i undantagsfall planeras där ena föräldradjuret har ED 1 - se SKK:s 

policyuttalande kring ED2. För strävhårig vizsla behöver åtminstone ett föräldradjur vara gentestad för 

den ärftliga njursjukdomen HUU (Hyperuricosuria) och vara fri. Om en individs föräldrar är genetiskt 

fria från HUU kan den användas i avel utan eget DNA-test. Två bärare av HUU ska aldrig kombineras 

vid avel då avkomman kan komma att utveckla HUU. Gällande HUU se RAS för strävhårig vizsla. 

• Avelsarbetet ska inriktas på att bibehålla den genetiska variationen. Antalet kullar som en hanhund 

respektive tik fått noteras. I nuläget rekommenderas enligt RAS att en hanhund får användas till 3 för 

rasen normalstora kullar, cirka 20 valpar, och tik till 2 för rasen normalstora kullar, cirka 15 valpar. 

Beträffande kombinationen innebär detta att den maximalt får ha en inavelsgrad på 6.25 % beräknat på 

5 generationer enligt SKK, men en lägre inavelsgrad bör eftersträvas. Med fördel kan inavelsgraden i 

kombinationen i stället beräknas över 8–10 generationer i Vizsla Database och då helst som mest vara 

upp till 4–5 % över 8 generationer. 

Följande ska beaktas: 

• Dessutom bör båda föräldradjuren uppvisa egenskapsvärden (så väl vid jaktprovsmerit som start på 

jaktprov), som är lika bra som, eller bättre än, medelvärdet för rasen avseende minst fyra av 

egenskaperna: fart, vidd, reviering, följsamhet och vattenpassion. 

• Målen i den rasspecifika avelsstrategin (RAS). 

• Uppfödare och hanhundsägare är skyldiga att följa Svenska kennelklubbens (SKK:s) regelverk. 

Övrig information 

Tik- och hanhundsägaren förutsätts göra en utvärdering av avkommorna i varje kull och utfallet ligger till grund 

för att överväga fortsatt avel på individen. Till hjälp finns dokumentet Utvärdering av valpkull3. Utvärderingen 

bör omfatta kullens hälsa, mentalitet, jaktliga egenskaper och exteriör. Utvärderingen kan med fördel skickas till 

avelsrådgivaren. Utvärderingen ska göras både på tikar och hanhundar. Utvärdering av varje kull är viktigt för ett 

hållbart avelsarbete. 

En avelsrådgivare kan bedöma en hund olämplig till avel, även om den formellt uppfyller kraven enligt de fyra 

första punkterna ovan. Ett sådant beslut ska motiveras skriftligen och arkiveras. 

För parning av hund som inte uppfyller de första fyra punkterna i SVK:s avelsmål, men som av en avelsråd-

givare ändå bedöms som värdefull för aveln, kan i vissa fall undantag göras. Ett sådant undantag ska motiveras 

skriftligen och arkiveras. 

 
1 SVK, ungersk vizsla (kort- och strävhårig), riktlinjer för hanhunds- och tiklistor 
2 SKK, policyuttalande kring ED 
3 SVK, utvärdering av valpkull 

https://www.vizsladatabase.com/
https://www.vorsteh.se/sites/default/files/SVK/Dokument/AvelsK/Riktlinjer%20Ungersk%20vizsla.pdf
https://www.skk.se/sv/nyheter/2023/8/nytt-policyuttalande-kring-ED/
https://www.vorsteh.se/sites/default/files/SVK/Dokument/AvelsK/SVK%20Valputv%C3%A4rdering%202023.pdf

